PREFEITURA MUNICIPAL DEVO!IraIa~
"CAPITAL DO CIMENTO"

ESTADO DEsÃO PAULO

Df. 790/23 - CV

Votorantim, 06 de novembro de 2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício de nO 332/23, datado de 25 de outubro de

2023, através do qual nos encaminha o requerimento de n° 254/23, de autoria do nobre

vereador Lourival Cesário da Silva, apresentado durante a 37a Sessão Ordinária, da 3a

Sessão Legislativa, da 14a Legislatura, realizada em 25 de outubro de 2023, temos a

informar que esta Administração, através da Secretaria de Serviços Públicos, possui um

plano específico para limpeza e dragagem do Rio Sorocaba, com autorização do DAAE,

bem como monitorando das condições do Rio Sorocaba realizado pela Secretaria de Meio

Ambiente e Secretaria de Serviços Públicos.

Informamos também que a nossa cidade possui um Plano de

Contingência para as situações de enchentes, em ação conjunta com a Defesa Civil do

município e as respectivas secretarias de Meio Ambiente e Serviços Públicos, bem como

para crise de alagamentos e desastres naturais, com logística e equipe técnica ativa.

Sendo o que se nos apresenta para o momento,

Atenciosamente.

unicipal